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 3صفحه: 

 

 هدف - 1

وظایف اشخاصی است که خدمات پرتونگاری صنعتی را هدف از تدوین این آیین نامه، تعیین بهای انجام خدمات، معیارها، الزامات و شرح   -1.1

 نمایند.ارایه می

 دامنه کاربرد - 2

این مدرک در راستای ارتقای کیفی، کمی و سطح ایمنی ارائه دهندگان خدمات پرتونگاری صنعتی در حیطه کشور جمهوری اسلامی ایران   -2.1

 تدوین شده است. 

ها های برآوردی برمبنای حداقل هزینه مورد نیاز جهت ارائه خدمات پرتونگاری صنعتی طبق استانداردهای متداولِ جاری در پروژههزینه  -2.2

 برآورد گردیده است.

 تعاریف - 3

نماید. کارفرما: عبارست است از شخص حقیقی یا حقوقی که اجرای عملیات موضوع پیمان را براساس اسناد و مدارک به مشـاور واگذار می  -3.1

 باشند.در ضمن نمایندگان ایشان در حکم کارفرما می

را براساس اسناد و مدارک  پرتونگاری صنعتیاست و اجرای  پیمان یامضاء کننده یک طرفشخص حقوقی یا حقیقی است که مشـاور:   -3.2

 .باشندمی روامش ر در حکموامشهای قانونی پیمان بر عهده گرفته است. نمایندگان و جانشین

قطعات و  باشد. در این روش از پرتوهای ایکس و گاما برای شناسایی عیوبهای بازرسی میترین روشیکی از کاربردیپرتونگاری:   -3.3

 .شوداستفاده میفرآیندهای جوشکاری 

 پرتونگار: شخصیت حقیقی در مجموعه مشاور، که حسب وظیفه با منابع مولد پرتو به طور مستمر و فیزیکی در ارتباط است.   -3.4

باشد که از آن برای تصویربرداری های بالاتر از پرتوهای فرابنفش میحساس به پرتوهای الکترومغناطیسی با انرژیفیلم پرتونگاری: صفحاتی   -3.5

 شود.استفاده می

های کارفرما، نیازهای های آنها که در برگیرنده خواستهمشخصات فنی: عبارت است از مشخصات مبتنی بر مدارک فنی پروژه و کلیه ویرایش  -3.6

 باشد.باشند و مشاور ملزم به اجرای کار طبق آنها میکدها و استانداردهای مورد نیاز پروژه میطراحی، 

ها، ادوات، اقلام و به طور کلی هر آن چیزی که در کار استفاده می تجهیزات و مواد مصرفی: عبارت است از موارد، اجناس، کالاها، دستگاه  -3.7

 تواند شامل چشمه رادیواکتیو، فیلم پرتونگاری و امثال آن باشد.ری صنعتی لوازم مصرفی میماند. در پرتونگاشود، مصرف شده یا باقی می

 شود. هایی که حسب مورد برای انجام کار استفاده میماشین آلات: عبارت است از تمام دستگاه  -3.8

لزوم جهت انجام کار، انبارداری و  هایی که در صورتشود و همچنین سایر محلکارگاه: عبارت است از محلی که پروژه در آن اجرا می  -3.9

 گردد.راه های دسترسی مرتبط با آنها توسط کارفرما مشخص می

 نماید.های آنها که کارفرما به مشاور ارائه میایشهای مربوط به اجرای پروژه و کلیه ویرنقشه: عبارت است از نقشه  -3.10

ها در مراحل های تکمیل فعالیتداد که در برگیرنده مسیرهای بحرانی و تاریخبندی: عبارت است از برنامه زمانی مندرج در قراربرنامه زمان  -3.11

 اشد.بمختلف کار می

 قرار استفاده مورد صنعتی پرتونگاری در که پرتوزا هایچشمه و پرتو مولد هایدستگاه صنعتی، پرتونگاری هایدوربین پرتو: به منابع  -3.12

 گردد. می اطلاق گیرند،می

http://hamilaw.ir/?p=7762
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 4صفحه: 

 

شود و براساس آن، دارنده مجوز امکان بهره برداری از منابع اشتغال: مجوزی است که توسط دفتر حفاظت در برابر اشعه صادر میپروانه   -3.13

 درج شده است. 2آن را دارد. همچنین اسامی پرتونگاران مورد تایید آن دفتر، در پیوست شماره  1پرتوی مندرج در پیوست شماره 

ی است جهت اندازه گیری میزان دز موثر پرتونگاران که توسط شرکت های مورد تایید دفتر حفاظت دربرابر دزیمتر ترمولومینانس: ابزار  -3.14

 گیرد.اشعه در اختیار مشاور قرار می

سازمان انرژی اتمی  تأیید مورد که آن معادل یا صنعتی پرتونگاری مراکز ویژه اشعه برابر در حفاظت آموزش مقدماتی مقدماتی: دوره دوره  -3.15

 باشد. ان،ایر

سازمان انرژی اتمی  تأیید مورد که آن معادل یا صنعتی پرتونگاری مراکز مسئولان ویژه اشعه برابر در حفاظت آموزش پیشرفته: دوره دوره   -3.16

 باشد ایران،

 الزامات کلی - 4

 مشاور باید دارای پروانه اشتغال معتبر از سازمان انرژی اتمی ایران باشد.  -4.1

 انجام دهد. 3پرتونگاری صنعتی را طبق مرجع شماره بایست عملیات مشاور می  -4.2

 باید توسط مشاور تهیه و به تایید کارفرما برسد.  1های کاریرویه  -4.3

 پرسنل مشاور - 5

دارای گواهینامه پیشرفته حفاظت در  ،بایست یک نفر را به عنوان شخص مسئول و یک نفر را به عنوان فیزیک بهداشت )هر دو نفرمشاور می  -5.1

، بصورت کارکنان تمام وقت دفتری، در اختیار داشته باشد. اسامی (ISO 9712آزمون پرتونگاری صنعتی طبق استاندارد  2سطح  برابر اشعه و

پروانه اشتغال، لیست بیمه و دزیمتری ترمولومینانسِ مشاور درج شده باشد. )مگر آنکه تعداد منابع پرتوی  2ایشان باید در پیوست شماره 

  (گیرد.پروانۀ اشتغال، یک دستگاه باشد. که در این صورت وظایفِ دو نفرِ فوق را یک نفر برعهده می1شمارۀ  مشاور براساس پیوستِ

بایست بصورت تیمی متشکل از حداقل دو نفر پرتونگار )دارای گواهینامه مقدماتی حفاظت در برابر اشعه( که اسامی عملیات پرتونگاری می  -5.2

پروانه اشتغال، لیست بیمه و دزیمتری ترمولومینانس مشاور درج شده باشد، انجام پذیرد. حضور شخص مسئول و  2ایشان در پیوست شماره 

 فیزیک بهداشت در محل اجرای آزمایش پرتونگاری الزامی نیست.

 توانند به عنوان پرتونگار هم انجام وظیفه نمایند. شخص مسئول و فیزیک بهداشت می  -5.3

 زامیِ کارکنان باید دارای تاریخ اعتبار باشد )منقضی نشده باشد(.مدارک گذراندن دوره های ال  -5.4

 باشند.، مراجع می1کلیه پرتونگاران، شخص مسئول و مسئول فیزیک بهداشت ملزم به رعایت اصول ایمنی و انجام وظایف خود طبق بند   -5.5

جهت احراز رابطه حقوقی بین مشاور و کارکنان مربوطه، وجود قرارداد کار معین برای هر نفر، با امضاء صاحبان امضای مجاز و مهر شرکت   -5.6

 الزامی است. 

 الزامات مشاور - 6

پروانه اشتغال 1ست شماره منابع پرتوی مشاور باید دارای شناسنامه از سازمان انرژی اتمی ایران به نام مشاور باشد و شماره سریال آن در پیو  -6.1

 درج شده باشد.

 بایست براساس شرایط حاکم بر کشور با توافق بین کارفرما و مشـاور تعیین می گردد.ها میحداقل و حداکثر پرتوزایی چشمه  -6.2

 
1 Procedure 



 

 ب ایرانهای غیرمخرّهای بازرسی فنی و آزمایشانجمن صنفی کارفرمایی شرکت

                                                          

 5صفحه: 

 

)که قبلاً با  CareStreamهای موجود در کشور که عمدتاً های تجاری فیلممارک از ASTM E 1815-96 Class IIنوع فیلم عموماً بر اساس   -6.3

ها در صورت رعایت اصول صحیح پرتونگاری و ظهور شود. این فیلمهستند استفاده می AGFAو  FUJIعرضه می شد(،  Kodakنام تجاری 

 است. 1جدول به شرح  2های کلاس و ثبوت، کیفیت تقریباً یکسانی دارند. کد فیلم

 شود. استفاده می ASTM E 1815-96 Class Iهای از فیلم ،شرایط خاص که نیاز به رسیدن به سطوح حساسیت بالا باشددر صرفاً   -6.4

دو طرف فیلم قرار گرفته باشند )که در حین تولید در  2ای باشد که صفحات تشدید کنندهها استفاده ممکن است به گونهبندی فیلمبسته  -6.5

 4شود.( یا صفحات تشدید کننده در هنگام تولید در دوطرف فیلم قرار نداشته باشد )که از عبارت فیلم لختنامیده می 3اصطلاحاً فیلم لددار

گاری را دارند، فقط در صورت شود.(. هر دو نوع بسته بندی دارای کیفیت یکسان بوده و قابلیت استفاده در پرتونبرای آنها استفاده می

 ها را بین صفحات تشدید کننده قرار داده و سپس داخل کاست قرار دهد.استفاده از فیلم لخت، مشاور میبایست قبل از کار، فیلم

ر بایست مجهز به تجهیزات مانیتورینگ حفاظت دربرابر اشعه شامل دزیمتر محیطی، دزیمتتیم پرتونگاری مشاور حین انجام کار می  -6.6

بایست درج گردیده، باشد. دزیمترهای محیطی و فردی می1مرجع شماره ترمولومینانس، دزیمتر فردی و هشداردهنده صوتی طبق آنچه در 

 باشند.از سازمان انرژی اتمی ایران  "ارائه خدمات کالیبراسیون"دارای گواهی کالیبراسیون معتبر از مراکز دارای مجوز 

 به آن اشاره گردیده، باشد. 2مرجع شماره بایست مجهز به تجهیزات اورژانس طبق آنچه در تیم پرتونگاری مشاور حین انجام کار می  -6.7

ا لوازم هشداردهنده مانند طناب یا تابلو تیم پرتونگاری مشاور باید قبل از شروع کار نسبت به تعیین ناحیه تحت کنترل و محصور کردن آن ب  -6.8

 خطر اشعه، چراغ چشمک زن و ... اقدام نماید. 

بایست دارای تجهیزات جانبی پرتونگاری مانند متر سربی )در ابعاد مختلف(، حروف و اعداد سربی، پایه، شاخص تیم پرتونگاری مشاور می  -6.9

 عملیات پرتونگاری باشد. کیفیت تصویر متناسب با نوع کار و سایر لوازم مورد نیاز

 بایست از تجهیزات سالم استفاده کند.مشاور می  -6.10

بایست متر باشد. مگر در شرایط خاص )مانند سوانح( که در آن صورت می 10حداقل فاصله پرتونگار تا دوربین در زمان خروج چشمه باید   -6.11

 های پرتویی اقدام گردد.بر اساس دستورالعمل اورژانس و فوریت

ای باشد که مقدار عدم وضوح هندسی از استفاده از فیکسچر جهت پرتونگاری با تکنیک بیضوی الزامی است. پایه فیکسچر باید به اندازه  -6.12

 درج گردیده، فراتر نرود. 3مرجع شماره آنچه در 

ها، زمان سنج، دما ای ظهور و ثبوت، هنگر، آب جاری جهت شستشوی فیلمهبایست دارای تاریکخانه مجهز به تانک و محلولمشاور می  -6.13

ای سنج، تجهیزات برش فیلم، چراغ قرمز تاریکخانه، کاست، کپ و سایر ملزومات ظهور و ثبوت فیلم باشد. فضای تاریکخانه باید به گونه

 باشد که نشتی نور به داخل آن امکان پذیر نباشد.

 آلودگی، عیوب مکانیکی یا شیمیایی، لکه و خراش عاری باشد.ای باشد که فیلم های ظاهر شده از هرگونه مهظهور و ثبوت باید به گونه  -6.14

ها را ظاهر کرده و پس از تهیه گزارش، آنها را تحویل مفسرِّ موردِ تاییدِ بندی توافق شده با کارفرما فیلممشاور موظف است، طبق زمان  -6.15

 کارفرما نماید.

 
2 Lead Screen 
3 Lead Pack 
4 NIF 
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 6صفحه: 

 

اشاره شده، باید مورد  3معمولاً از نوع سیمی، طبق آنچه در مرجع  5از کیفیت پرتونگاری، شاخص کیفیت تصویر برای حصول اطمینان  -6.16

شود برابر یا از آن کمتر باشد. در ایران، ای که پرتونگاری میهای شاخص باید با چگالی مادهاستفاده قرارگیرد. چگالی )جرم حجمی( سیم

های قابل مشاهده بر سازی، حداقل تعداد سیمشود. به منظور سادهاستفاده می ENیا  DINهای کیفیت تصویر با استاندارد عموماً از شاخص

که شاخص مربوط به حالتی است  2جدول مقادیر مندرج در قابل مشاهده است. 2جدول شود، در ای که پرتونگاری میحسب ضخامت قطعه

که شاخص در سمت چشمه )جلوی قطعه به سمتی که چشمه قراردارد( نصب گردد گیرد. در صورتیدر سمت فیلم )پشت قطعه( قرار می

 واحد یک بل مشاهدههای قاحداقل تعداد سیمشماره سیمی که باید دیده شود و به تبع آن از  گونه باشد(، از)که در صورت امکان باید این

  شود.کاسته می

مجوز انجام عملیات پرتونگاری انجام  پس از اخذمشاور موظف است عملیات پرتونگاری را صرفاً براساس زمان بندی اعلامی کارفرما و   -6.17

 دهد.

دریافتی مردم، شرایط کار را به در صورت انجام عملیات پرتونگاری در بافت مسکونی، مشاور موظف است پس از اندازه گیری میزان دز   -6.18

میلی سیورت در سال تجاوز ننماید. این کار ممکن است با تخلیه منازل مسکونی در زمان  1گونه ای قرار دهد که میزان پرتوگیری مردم از 

 م پذیرد.های متداول جهت کاهش دز دریافتی مردم انجاپرتودهی، ایجاد حفاظ مناسب، استفاده از کولیماتور یا سایر تکنیک

 باشد.مشاور موظف به ارائه گزارش روزانه به کارفرما می  -6.19

 تامین فیلم مورد نیاز کار، بر عهده مشاور است.  -6.20

تهیه و تأمین کلیۀ ملزومات مصرفی مورد نیاز، محل اسکان، غذا، خودرو جهت ایاب و ذهاب کارکنان مشاور، بر عهده و هزینه مشاور   -6.21

کارفرما و پیمانکار به گونه دیگری تعیین شده باشد. در این صورت هزینه آن از قیمت کار کسر خواهد باشد. مگر آنکه در توافق بین می

 شد.

 هزینه انجام آزمایش پرتونگاری صنعتی - 7

 باشد: هزینه انجام آزمون پرتونگاری صنعتی، ظهور و ثبوت و تهیه گزارش، طبق شرایط مندرج در این مدرک، به شرح زیر می  -7.1

 هزار ریال(. هفتصد و چهل و دوریال ) 742000های لوله، به ازای هر اینچ قطر مبلغ پرتونگاری با پرتوی گاما از سرجوش - 7.1.1

 هزار ریال(. چهارصدمیلیون و هفت ریال ) 7400000پرتونگاری با پرتوی گاما از جداره مخازن، به ازای هر متر فیلم پرتونگاری مبلغ  - 7.1.2

 شود.درصد به قیمت های فوق اضافه می15س در پرتونگاری با پرتوی ایک  -7.2

های فوق اضافه درصد به قیمت 20میلیمتر  30در پرتونگاری از قطعات فولادی )یا معادل آن به لحاظ جرم حجمی( با ضخامت بالای   -7.3

 گردد.می

 گردد.های فوق اضافه میدرصد به قیمت 15در صورت درخواست کارفرما مبنی بر استفاده از فیلم کلاس یک،   -7.4

 گردد.های فوق کسر میدرصد از قیمت 10صورتی که مشاور بومی باشد )یعنی در استان محل پروژه ساکن باشد( به میزان در   -7.5

که حجم کار روزانۀ یک اکیپ به در صورتیهای پرتونگاری از خطوط لوله بین شهری انتقال نفت و گاز، ورد قیمت در پروژهآجهت بر  -7.6

سوم، ، فصل "1399لوله بین شهری انتقال نفت و گاز سال خطوط "بایست از فهرست بهای میینچ قطر گردد، ا 100طور معمول، بیش از 

 های کنترل کیفیت جوش، منتشر شده توسط معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت استفاده گردد.آزمایش

 تعهدات کارفرما  - 8

 
5 IQI 
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 7صفحه: 

 

ساعت قبل  24ها، ضخامت قطعات و سایر اطلاعات ضروری، حداقل تاریخ، شماره سرجوشبایست درخواست های خود با ذکر کارفرما می  -8.1

 شود.از شروع به کار در اختیار مشاور قرار دهد. این زمان صرف محاسبه زمان تابش و سایر پارامترهای کیفی، آماده سازی فیلم و ... می

ه عملیات پرتونگاری دارند اقدام و آنها را تحویل مشاور داده و رسید دریافت هایی که نیاز بگذاری سرجوشبایست نسبت به نشانکارفرما می  -8.2

 نماید.

بایست شرایط انجام عملیات پرتونگاری را برای مشاور مهیا نماید. این شرایط ممکن است شامل شرایط دسترسی ایمن، روشنایی کارفرما می  -8.3

از هر گونه گل و لای، سرباره، آب و نظایر آن و تخلیه ناحیه تحت کنترل  هاها )داخل و خارج(، تخلیه سرجوشکافی، تمیز بودن سرجوش

 از افراد غیر پرتونگار باشد.

 باشد.تهیه آب با کیفیت مناسب، برای مصرف در تاریکخانه برعهده کارفرما می  -8.4

 در محل پروژه برعهده کارفرما است. سبدارای تجهیزات برودتی و حرارتی منا خانهاندازی تاریکدفتر کار، اتاقی دارای شرایط راهتامین   -8.5

 ساخت چاهک چشمه براساس نقشه اجرایی ارایه شده توسط مشاور، برعهده و هزینه کارفرما است.  -8.6

 باشد.اخذ مجوز از سایر نهادهای مرتبط و صدور مجوز کار پرتونگاری صنعتی برعهده کارفرما می  -8.7

 باشد.روز بر عهده کارفرما می 30وضعیت های ماهانه مشاور حداکثر در مدت بررسی و پرداخت صورت  -8.8

درصد از کل مبلغ پیمان به عنوان پیش پرداخت  25در قراردادهایی که تهیه مواد مصرفی )مانند فیلم و چشمه( بر عهده مشاور است، پرداخت   -8.9

 باشد.در قبال اخذ تضمین معتبر بر عهده کارفرما می

 ذهاب پرسنل مشاورین غیر بومی برعهده کارفرماست.هزینه ایاب و   -8.10

 کارفرما موظف است با کنترل مدارک مشاور، نسبت به تصدیق اجرای صحیح مفاد این سند اقدام نماید.   -8.11

 هزینه و تامین پرسنل ایمنی و دیدبان برعهدۀ کارفرماست.  -8.12

 سایر شرایط  - 9

 شوند.های مشاور معادل سه اینج محاسبه میسه اینچ، در صورت وضعیتبا توجه به ماهیت عملیات پرتونگاری، سرجوش های کمتر از   -9.1

 ،7شوندهایی که به درخواست کارفرما برای بار دوم یا بیشتر پرتونگاری میو سرجوش  6های تعمیریهزینه رادیوگرافی مجدد از سرجوش  -9.2

 باشد.بر عهده کارفرما می

درصد بر عهده کارفرما و مازاد آن، بر عهده مشاور  5تا  ،8فیلم پرتونگاری آنها فاقد کیفیت لازم باشد هایهزینه رادیوگرافی از سرجوش  -9.3

 باشد.می

در قراردادهای پرتونگاری از  اینچ قطر یا معادل آن را هشتادکارفرما موظف است با توجه به ماهیت کار و با هماهنگی مشاور، مبلغی معادل   -9.4

اینچ 2400)معادل  به عنوان شارژ روزانه در نظر بگیرد تر یا معادل آن در قراردادهای پرتونگاری از جدار مخازن رالوله و مبلغی معادل هشت م

 متر در ماه( 240قطر یا 

کاری باشد،  کمتر از میزان شارژ توافق شده در یک روزِ ،انجام شده به ازای هر دستگاه پرتونگاریِ کارِ ،در صورتی که بدون قصور مشاور  -9.5

 گردد.محاسبه و به مشاور پرداخت می، تفاوت آن تا مقدار شارژ روزانهبهما

محاسبه  معادل یک سرجوش کاملهای تعمیری(، شوند )مانند سرجوشهایی که بصورت کامل پرتونگاری نمیسرجوش هزینۀ پرتونگاری از  -9.6

 شود.می
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 8صفحه: 

 

 شود.انجمن( جزو شرایط فورس ماژور محسوب می هایمواردی نظیر عدم وجود چشمه پرتونگاری صنعتی و ... )طبق اطلاعیه  -9.7

های غیرمخرب های بازرسی فنی و آزمایشانجمن صنفی شرکت ، کمیته داوریِیا مفاد قرارداد در صورت بروز هرگونه مشکل در اجرای کار  -9.8

 نماید.ایران به عنوان مرجع مرضی الطرفین نسبت به داوری موضوع اقدام می

 مراجع - 10

 1384/  5/  3پرتو در رادیوگرافی صنعتی، سازمان انرژی اتمی ایران، نظام ایمنی هسته ای، دفتر حفاظت دربرابر اشعه مورخ قواعد کار با   -10.1

 دستورالعمل امتیازدهی و طبقه بندی مراکز رادیوگرافی صنعتی، سازمان انرژی اتمی ایران، نظام ایمنی هسته ای، دفتر حفاظت دربرابر اشعه  -10.2

 1385/  9/  8مورخ 

10.3-  ASME, Section 5, Article 2, Radiography Testing  
 

  

 
6 Repair 
7 Retake 
8 Reshoot 
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 9صفحه: 

 

 پرتونگاری صنعتیهای کدینگ فیلم-1 جدول

 کدینگ بر اساس استاندارد نام تجاری

AGFA FUJI Kodak/CareStream ISO 11699 ASTM E 1815-96 

D7 IX-100 AA400 C5 Class II 

D4 IX-50 MX125 C3 Class I 

 

 کیفیت تصویر که باید مشاهده شود های شاخصحداقل سیم -2 جدول

 

ضخامت قطعه به علاوه ضخامت  رج

 متر()میلی تقریبی گرده جوش

شماره سیمی که باید 

 مشاهده شود

شاخص کیفیتی که باید  نوعِ

 استفاده شود

باید روی سیمی که  حداقل تعدادِ

 مشاهده شود فیلم

 5 10-16 14 6.4کمتر و مساوی با    1

 4 10-16 13 9.5تا      6.4از    2

 3 10-16 12 12.7تا      9.5از    3

 6 6-12 11 19تا      12.7از    4

 5 6-12 10 25.4تا      19از    5

 4 6-12 9 38.1تا      25.4از    6

 3 6-12 8 50.8تا      38.1از    7

 2 6-12 7 63.5تا      50.8از    8


